
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新余铭成冷轧钢带有限公司年产 5 万吨冷轧

钢带一期技术改造项目

建设单位（盖章）： 新余铭成冷轧钢带有限公司

编制日期： 2025 年 09 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新余铭成冷轧钢带有限公司年产 5 万吨冷轧钢带一期技术改造项目

项目代码 2507-360502-07-02-375258

建设单位联系人 章春根 联系方式 18179036388

建设地点
江西 省 新余 市 渝水（区） 区新余经济开发区袁河钢铁深加工园

钢城路 418 号

地理坐标 中心位置经纬度：东经 114°52′32.460″，北纬 27°47′4.703″
[...]
标准》（GB14554-93）表 1 二级新扩改建排放限值；食堂油烟排放执行《饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中的小型规模的标准限值。

表 3-4 大气污染物排放标准

来源 污染因子 排放限值 限值含义
排气筒

高度
执行标准

运营

期

颗粒物

20mg/m3 最高允许排放浓度 15m

《轧钢工业大气

污染物排放标准》

（GB28665-2012）
及修改单

5.0mg/m3 厂房外无组织排放

监控浓度限值
/

二氧化硫 100mg/m3 最高允许排放浓度 15m
氮氧化物

（以 NO2计）
200mg/m3 最高允许排放浓度 15m

油雾 30mg/m3 最高允许排放浓度 15m

氨 1.5mg/m3 厂界 /
《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93）

食堂 油烟
2.0mg/m3 排放浓度 / 《饮食业油烟排

放标准（试行）》

（GB18483-2001）最低去除效率 60% /

备注：按《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）修改单要求，热处理

炉干烟气基准含氧量为 15%。

2、废水

项目无生产废水外排；生活污水经化粪池预处理，达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准及新余鑫远水务有限公司（新余城西污水处

理厂）接管标准后；经新余鑫远水务有限公司（新余城西污水处理厂）深度处

理后达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后

最终外排至袁河。

表 3-5 废水污染物排放标准摘录

序号 标准名称 污染因子 标准限值

1 《污水综合排放标准》 pH 6~9



55

（GB8978-1996）表 4 中三级标

准
COD ≤500mg/L

BOD ≤300mg/L

SS ≤400mg/L

NH3-N /

TP /

TN /

2 新余鑫远水务有限公司（新余

城西污水处理厂）接管标准

pH 5~9

COD ≤350mg/L

BOD ≤130mg/L

SS ≤260mg/L

NH3-N ≤30mg/L

TP ≤3.5mg/L

TN ≤35mg/L

3
《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表 1
中一级 A 标准

pH 6~9

COD ≤50mg/L

BOD ≤10mg/L

SS ≤10mg/L

NH3-N ≤5（8）mg/L

TP ≤0.5mg/L

TN ≤15mg/L

3、噪声

项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准。

表 3-6 厂界噪声排放标准 单位：dB（A）
项目 昼 夜 依据

运营期 2 类 60 50 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
4、固体废物

一般工业固体废物贮存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》（GB18599-2020），其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等

环境保护要求；危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）。



56

总量

控制

指标

根据《国务院关于印发“十四五”节能减排综合工作方案的通知》（国发

〔2021〕33 号）、《关于印发大气污染防治行动计划的通知》（国发〔2013〕

37 号），目前国家对化学需氧量（COD）、氨氮（NH3-N）、氮氧化物（NOx）、

有机废气（TVOC）等主要污染物实行排放总量控制计划管理。

本项目废水总量考核量为COD：0.252t/a，NH3-N：0.036t/a；外排环境量为

COD：0.072t/a ，NH3-N：0.007t/a。

注：由于现有项目未申请废水总量，故本次按总排污量申请总量。

本项目大气污染物总量控制指标为NOx：0.876t/a 。



57

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

项目厂房已建好，部分设备从 1#厂房搬至 2#厂房，并新增部分设备，新

增 2#厂房配电房及供气管网，供气管网为明装；故施工期的主要污染为安装

设备造成的污染，且无历史遗留问题，故本环评不做分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水环境影响和保护措施

项目厂房地面用扫把清扫。项目用水主要有生产用水和生活用水，生产

用水主要有设备冷却用水、皂化油用水、轧制油用水、淬火用水和生活用水。

（1）设备冷却用水

①项目 1#厂房中的 5组退火炉及 2台四辊冷轧机需用到 1#厂房外冷却池

中的水进行冷却。根据建设单位提供资料，项目设备冷却水用水量 19800m3/a

（66m3/d），循环水量 18000m3/a（60m3/d），新鲜水补充量 1800m3/a（6m3/d）。

设备冷却用水部分蒸发损耗定期补充，其余部分循环使用不外排。

②项目 2#厂房中的 2 组退火炉、1 台四辊可逆轧机及 2 台淬火炉需用到

2#厂房外的冷却塔冷却后经冷却池中的水进行冷却。根据建设单位提供资料，

项目设备冷却用水量 11088m3/a（36.96m3/d），循环水量 10080m3/a（33.6m3/d），

新鲜水补充量 1008m3/a（3.36m3/d）。设备冷却用水部分蒸发损耗定期补充，

其余部分循环使用不外排。

（3）皂化油用水

项目 1#厂房中的 2台四辊冷轧机及 2#厂房中的 1台四辊可逆轧机内的轧

辊磨损后，采用磨床进行维修打磨，磨床内需用兑水的皂化油进行润滑和冷

却。根据建设单位提供资料，皂化油与水的比例 1:4，皂化油用量为 0.2t/a，

皂化油需要的兑水量为 0.8t/a。

磨床在打磨过程中会产生打磨渣，打磨渣定期打捞，产生量 0.53t/a（其

中含固率 60%）。每个季度更换一次兑水皂化油，废皂化液产生量 0.788t/a。

（3）轧制油用水

①项目 1#厂房中的 2 台四辊冷轧机需用兑水的轧制油进行润滑和冷却。



58

根据建设单位提供资料，轧制油与水的比例 1:4，轧制油用量为 1.324t/a，轧

制油需要的兑水量为 5.296t/a。

轧制油通过过滤后循环利用，定期补充，轧制油过滤的滤渣定期打捞，

产生量 0.39t/a（其中含固率 40%），轧制过程中损耗水分为 5.109t/a。

②项目 2#厂房中的 1 台四辊可逆轧机需用兑水的轧制油进行润滑和冷

却。根据建设单位提供资料，轧制油与水的比例 1:4，轧制油用量为 0.716t/a，

轧制油需要的兑水量为 2.864t/a。

轧制油通过过滤后循环利用，定期补充，轧制油过滤的滤渣定期打捞，

产生量 0.21t/a（其中含固率 40%），轧制过程中损耗水分为 2.763t/a。

（4）淬火用水

项目采用自来水作为淬火介质。根据建设单位提供资料，项目淬火用水

量 5040.833m3/a，循环水量 4200m3/a。淬火过程中会产生氧化皮，氧化皮定

期打捞，产生量 4.167t/a（其中含水率 20%），淬火过程中损耗，新鲜水补充

量 840.833m3/a。

（5）生活用水

项目聘请员工 60 人，均在厂区吃一餐，不住宿。参考《生活及服务业用

水定额第 2 部分：服务业、居民生活和建筑业》表 10 城镇居民生活的用水

定额，城镇居民生活用水定额指标为 160L/人·d，由于本项目员工均在厂区吃

一餐，不住宿，故项目职工生活用水量按 100L/d·人计，职工生活用水量为

1800m3/a（6m3/d），排污系数按 0.8 计，则生活污水产生量为 1440m3/a

（4.8m3/d）。生活污水经化粪池预处理后，接入园区污水管网，通过园区污

水管网接入新余鑫远水务有限公司（新余城西污水处理厂），经新余鑫远水

务有限公司（新余城西污水处理厂）深度处理后外排至袁河。

表 4-1 项目生活污水产排情况汇总表

类别 污水量 污染物 COD BOD SS 氨氮 总磷 总氮

产生

情况
生活污水
1440m3/a

产生浓度

（mg/L） 250 150 200 25 3 30

产生量（t/a） 0.360 0.216 0.288 0.036 0.004 0.043

处理 处理措施 化粪池



59

情况
去除效率

浓度去除率

（%）
30 20 50 0 0 0

排放

情况
接管

1440m3/a

处理后浓度

（mg/L） 175 120 100 25 3 30

排放量（t/a） 0.252 0.173 0.144 0.036 0.004 0.043

标准 三级标准
浓度标准

（mg/L） 500 300 400 / / /

1.2地表水环境影响分析

项目外排废水主要为生活污水，排放量 1440m3/a。生活污水经化粪池

预处理后，接入园区污水管网，通过园区污水管网接入新余鑫远水务有限

公司（新余城西污水处理厂），经新余鑫远水务有限公司（新余城西污水

处理厂）深度处理后外排至袁河。

（1）地表水环境评价等级判定

项目生活污水经化粪池预处理后，接入园区污水管网，通过园区污水管

网接入新余鑫远水务有限公司（新余城西污水处理厂）深度处理后外排至袁

河，属间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）

的项目类型划分。故本项目地表水环境影响评价等级为三级 B。

（2）地表水环境影响评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），评价等级

为三级 B 时，主要评价内容包含如下：

1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

2）依托污水处理设施的环境可行性评价。

1.3废水处理防治措施可行性分析

（1）生活污水处理可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）中4.5.3.1

要求，生活污水防治工艺为“过滤、沉淀、气浮、A/O、A2/O、SBR、活性污

泥法、生物接触氧化、其他”等处理技术或其他。项目生活污水采用化粪池预

处理，属于可行技术。

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机

物，属于初级的过渡性生活污水处理构筑物，可有效处理粪便等。



60

（2）项目污水进入新余鑫远水务有限公司（新余城西污水处理厂）可

行性分析

①进水水质可接纳分析

本项目废水水质较为简单，主要污染物为 COD、BOD、SS、氨氮、总

磷、总氮等，无特殊污染物，生活污水经化粪池处理后污染物浓度均能满足

新余鑫远水务有限公司（新余城西污水处理厂）的进水水质要求。

表 4-2 项目水质与污水厂进水水质要求对比

污染指标

类别
COD BOD SS NH3-N TP TN

本项目污水水质 175 120 100 25 3 30

设计进水水质（接管标准） 350 130 260 30 3.5 35

设计出水水质 60 20 20 8 1.0 20

②进水水量可接纳分析

项目外排废水主要为生活污水，排放量 1440m3/a（4.8m3/d），新余鑫远

水务有限公司（新余城西污水处理厂）处理规模为 120000m3/d，本项目污水

量约为新余鑫远水务有限公司（新余城西污水处理厂）处理能力的 0.004%，

对污水处理厂的负荷冲击非常小。因此，新余鑫远水务有限公司（新余城西

污水处理厂）接纳本项目的废水可行。

③时间衔接性

新余鑫远水务有限公司（新余城西污水处理厂）已于 2016 年 6 月份已正

式投入运行，目前运行正常，可以稳定接纳本项目生活污水。

④管网配套建设

根据调查，新余鑫远水务有限公司（新余城西污水处理厂）承接的污水

范围为，仙女湖组团和袁河钢铁深加工园片区，服务面积约 56.25km2（中心

城区天工南大道以西，袁河以北，北至山脉，西接仙女湖）。本项目位于江

西省新余市渝水区新余经济开发区袁河钢铁深加工园钢城路 418 号，在新余

鑫远水务有限公司（新余城西污水处理厂）截污管网接纳范围。由此可见，

配套管网的建设可以与本项目衔接。



61

⑤污水处理厂情况及小结

项目生活污水接入新余鑫远水务有限公司（新余城西污水处理厂），该

污水处理厂已正常稳定运行，处理效果稳定，出水水质可满足《城镇污水处

理厂污染物综合排放标准》（GB18981-2002）一级 A 标准要求。综合以上分

析，从时间衔接以及水质、水量方面分析可以看出，本项目生活污水能够进

入新余鑫远水务有限公司（新余城西污水处理厂），对地表水水质影响也较

小。故项目依托园区污水处理厂对废水进行处理可行。

1.4废水排放核算

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染物

治理设

施编号

治理

设施

名称

污染物

治理设

施工艺

1 生活

污水

pH、

COD、

BOD、

SS、
NH3-N、

TP、TN

新余鑫

远水务

有限公

司（新余

城西污

水处理

厂）

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

TW001

生活

污水

处理

系统

化粪池 DW001 是

否

一般排

放口—

其他

表 4-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标（a）
废水排

放量

（t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

（b）

污染

物种

类

国家或地

方排放标

准限值

（mg/L）

1 DW001114.87582288 27.78526874 1440

工业

废水

集中

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

8:00-
18:00

新余

鑫远

水务

有限

公司

（新

余城

西污

水处

理厂）

pH 6~9

COD 60
BOD 20

SS 20
氨氮 8

总氮 20

总磷 1.0

表 4-5 废水污染物排放执行标准表